
ir itSik 	PR.Ef UR.RA MOtlICPAL DE 

4,1  Fir .. 	 ,... 

CIDADE FELIZ 

DECRETO N 2  20120002/2018, de 20 de 

Dezembro de 2018. 

Estabelece a Programação Financeira e o 

Crono grama de Execução Mensal de 

Desembolso para fins da execução 

orçamentária do Município, no exercício 

financeiro de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 
AVENIDA ILÍDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, ICó-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 /(88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



0044" 45  P 'EF E , TuRA FAJWC.PAL DE 

CIDADE FELIZ 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2018.20.12/2 

A Prefeita Municipal de ICó - Estado do Ceará, ANA LAÍS PEIXOTO 

CORREIA NUNES, em pleno exercício do cargo e no uso competente de 

suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28 9, Inciso X, da 

Constituição do Estado do Ceará, bem como as disposições evidenciadas 

nos arts. 8 9  e 48 9  da Lei complementar 101/2000, RESOLVE publicar 

mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no 

âmbito do Município de ICÓ/CE, e na internet, através dos sites 

www.ico.ce.gov.br  e www.publicont.com.br  o DECRETO N2  
20120002/2018, de 20 de Dezembro de 2018, que Estabelece a 

Programação Financeira e o Crono grama de Execução Mensal de 
Desembolso para fins da execução orçamentária do Município, no 

exercício financeiro de 2019. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de ICÓ- Estado do Ceará. 

Em, 20 de Dezembro de 2018. 

ANA LAiS -PEIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 

AVENIDA ILÍDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, ICÓ-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



CIDADE FELIZ 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 6 2  da Instrução Normativa do TCM n° 

03/2000, DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de 

Controle Externo, que a Prefeitura Municipal de ICÓ- CE 

publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público 

em geral no âmbito do Município de ICÓ, e nos sites 

www.ico.ce.gov.br  e www.publicont.com.br  o DECRETO N 2  

20120002/2018, de 20 de Dezembro de 2018, que Estabelece a 

Programação Financeira e o Crono grama de Execução Mensal 

de Desembolso para fins da execução orçamentária do 

Município, no exercício financeiro de 2019., conforme EDITAL 

DE PUBLICAÇÃO anexo. 

ICÓ- CE, 20 de Dezembro de 2018. 

ANA LA PEIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 

AVENIDA ILiD10 SAMPAIO, 2131, CENTRO, ICÓ-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001 - 79 



P?eFE 7 LRA J 	AL LE 
• ' ',~11~ „ 

5  iC 
CIDADE FELIZ 

DECRETO Ng 20120002/2018, de 20 de Dezembro de 2018. 

Estabelece a Programação Financeira e o e 

Crono grama de Execução Mensal de Desembolso 

para fins da execução orçamentária do Município, no 

exercício financeiro de 2019. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ICÓ, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no artigo 8 9 , parágrafo único, 

da Lei Complementar n 9  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução financeira, relativa aos 

orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o exercício 

financeiro de 2018 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de 

receita e o cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no 

disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável 

fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo 

as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2 9  O fluxo da execução das receitas constante da 

Programação Financeira, indica a estimativa de arrecadação do 

município, em cada bimestre, compreendendo as receitas de todas as 

fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

Art. 3 9  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 
AVENIDA ILÍDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, ICÓ-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



fl!ft01114 	FREFE 	N,1..11!C,'PAL C,E *rj I C 
CIDADE FELIZ 

Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do 

Anexo II. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação 

Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo 

promover a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, 

em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita 

prevista. 

Art. 4 9  A verificação do cumprimento da Programação 

Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio 

fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este Decreto deverá ser 

promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5 9  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas — 

Programação Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal 

de Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo 

poderão ser alterados: 

I — bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de 

empenho e de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo 

anterior deste Decreto. 

II — a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de 

recomposição dos anexos, sempre que for verificado que a realização da 

receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não 

previstos. 

Art. 	6 9 	O 	pagamento 	de 	despesas 	de 	natureza 

extraorçamentária, inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o 

montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e 

das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de 

despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas 

quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 
AVENIDA ILÍDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, CÓ-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



P..EFE:n.q4`51,1,11e PAL DE 

IM II C 
CIDADE FELIZ 

Art. 7 9  Este Decreto vigorará de 1 9  de janeiro a 31 de dezembro 

de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ, 20 de Dezembro de 2018. 

- 	  
ANAL • • 	• O CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICó 
AVENIDA ILÍDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, ICÓ-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



Decreto 
n° 

20120002/2018 

Anexo 



Exercício Financeiro: 2019 - 1° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016. de 20/12/2018 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre °/.3 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 153.045.879,40 30.133.355,88 19,68 30.133.355,88 19,68 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.852.071,00 1.170.414,20 20,00 1.170.414,20 20,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 3.820.000,00 573.000,00 15,00 573.000,00 15,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 191.000,00 30.560,00 16,00 30.560,00 16,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 5.995.500,00 959.280,00 16,00 959.280,00 16,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 136.253.308,40 27.250.661,68 20,00 27.250.661,68 20,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 934.000,00 149.440,00 16,00 149.440,00 16,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 12.365.000,00 2.327.300,00 18,82 2.327.300,00 18,82 

2100.00.00.00.000 Operações de Crédito 480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 191.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2300.00.00.00.000 Amortização de Empréstimos 30.000,00 4.500,00 15,00 4.500,00 15,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 11.614.000,00 2.322.800,00 20,00 2.322.800,00 20,00 

2900.00.00.00.000 Outras Receitas de Capital 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.199.200,00 -1.532.586,72 0,00 -1.532.586,72 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -9.199.200,00 -1.532.586,72 16,66 -1.532.586,72 16,66 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 30.928.069,16 19,80 30.928.069,16 19,80 

lcó, 20 de Dezembro de 2018 

ANA LA E XOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019 - 2° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016. de 20/12/2018 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre °A Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 153.045.879,40 30.193.310,88 19,72 60.326.666,76 39,41 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.852.071,00 1.170.414,20 20,00 2.340.828,40 40,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 3.820.000,00 573.000,00 15,00 1.146.000,00 30,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 191.000,00 30.560,00 16,00 61.120,00 3200, 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 5.995.500,00 1.019.235,00 17,00 1.978.515,00 33,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 136.253.308,40 27.250.661,68 20,00 54.501.323,36 40,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 934.000,00 149.440,00 16,00 298.880,00 32,00 

2000_00.00.00.000 Receitas de Capital 12.365.000,00 1.180.900,00 9,55 3.508.200,00 28,37 

2100.00.00.00.000 Operações de Crédito 480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 191.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2300.00.00.00.000 Amortização de Empréstimos 30.000,00 4.500,00 15,00 9.000,00 30,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 11.614.000,00 1.161.400,00 10,00 3.484.200,00 30,00 

2900.00.00.00.000 Outras Receitas de Capital 50.000,00 15.000,00 30,00 15.000,00 30,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.199.200,00 -1.532.586,72 0,00 -3.065.173,44 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -9.199.200,00 -1.532.586,72 16,66 -3.065.173,44 33,32 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 29.841.624,16 19,10 60.769.693,32 38,90 

Icó, 20 de Dezembro de 2018 

ANA L 	EIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019 - 3° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016. de 20/12/2018  

Titulo da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 153.045.879,40 23.138.656,91 15,11 83.465.323,67 54,53 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.852.071,00 877.810,65 15,00 3.218.639,05 55,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 3.820.000,00 573.000,00 15,00 1.719.000,00 45,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 191.000,00 30.560,00 16,00 91.680,00 48,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 5.995.500,00 1.079.190,00 18,00 3.057.705,00 51,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 136.253.308,40 20.437.996.26 15,00 74.939.319,62 55,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 934.000,00 140.100,00 15,00 438.980,00 47,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 12.365.000,00 1.165.900,00 9,42 4.674.100,00 37,80 

2100.00.00.00.000 Operações de Crédito 480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 191.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2300.00.00.00.000 Amortização de Empréstimos 30.000,00 4.500,00 15,00 13.500,00 45,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 11.614.000,00 1.161.400,00 10,00 4.645.600,00 40,00 

2900.00.00.00.000 Outras Receitas de Capital 50.000,00 0,00 0,00 15.000,00 30,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.199.200,00 -1.655.856,00 0,00 -4.721.029,44 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -9.199.200,00 -1.655.856,00 18,00 -4.721.029,44 51,32 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 	 156.211.679,40 	22.648.700,91 	14,50 	 83.418.394,23 	53,40 

'cá, 20 de Dezembro de 2018 

ANA LA PEIXOTO CORREIA NUNES 
Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019- 4° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016. de 20/12/2018 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 153.045.879,40 22.716.803,36 14,84 106.182.127,03 69,37 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.852.071,00 585.207,10 10,00 3.803.846,15 65,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 3.820.000,00 573.000,00 15,00 2.292.000,00 60,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 191.000,00 30.560,00 16,00 122.240,00 64,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 5.995.500,00 959.280,00 16,00 4.016.985,00 67,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 136.253.308,40 20.437.996,26 15,00 95.377.315,88 70,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 934.000,00 130.760,00 14,00 569.740,00 61,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 12.365.000,00 2.534.200,00 20,49 7.208.300,00 58,29 

2100.00.00.00.000 Operações de Crédito 480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 191.000,00 191.000,00 100,00 191.000,00 100,00 

2300.00.00.00.000 Amortização de Empréstimos 30.000,00 5.400,00 18,00 18.900,00 63,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 11.614.000,00 2.322.800,00 20,00 6.968.400,00 60,00 

2900.00.00.00.000 Outras Receitas de Capital 50.000,00 15.000,00 30,00 30.000,00 60,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.199.200,00 -1.563.864,00 0,00 -6.284.893,44 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -9.199.200,00 -1.563.864,00 17,00 -6.284.893,44 68,32 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 23.687.139,36 15,16 107.105.533,59 68,56 

Icó, 20 de Dezembro de 2018 

ANA LIS PEIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 



_ 	 _ 	 _ 

Exercício Financeiro: 2019 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016. de 20/12/2018 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00_00.00.000 Receitas Correntes 153.045.879,40 16.383 826,49 10,70 122.565 953,52 80,08 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.852.071,00 877.810,65 15,00 4.681.656,80 80,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 3.820.000,00 764.000,00 20,00 3.056.000,00 80,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 191.000.00 30.560,00 16,00 152.800,00 80,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 5.995.500,00 899.325,00 15,00 4.916.310,00 82,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 136.253.308,40 13.625.330,84 10,00 109.002.646.72 80,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 934.000,00 186.800,00 20,00 756.540,00 81,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 12 365.000,00 2.818.800,00 22,79 10.027.100,00 81,09 

2100.00.00.00.000 Operações de Crédito 480.000,00 480.000,00 100,00 480.000,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 191.000,00 0,00 0,00 191.000,00 100,00 

2300.00.00.00.000 Amortização de Empréstimos 30.000.00 6.000,00 20,00 24.900,00 83,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 11.614.000,00 2.322.800,00 20,00 9.291.200,00 80,00 

2900.00.00.00.000 Outras Receitas de Capital 50.000,00 10.000,00 20,00 40.000,00 80,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.199.200,00 -1.471.872,00 0,00 -7.756.765,44 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -9.199.200,00 -1.471.872,00 16,00 -7.756.765,44 84,32 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 17.730.754,49 11,35 124.836.288,08 79,91 

Icó, 20 de Dezembro de 2018 

- 	I 	â 

ANA LAI • EIXOTO CORREIA NUNES 
Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019- 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018  

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 153.045.879,40 30.479.925,88 19,91 153.045.879,40 100,00 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 5.852.071,00 1.170.414,20 20,00 5.852.071,00 100,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 3.820.000,00 764.000,00 20,00 3.820.000,00 100,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 191.000,00 38.200,00 20,00 191.000,00 100,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 5.995.500,00 1 079_190,00 18,00 5.995.500,00 100,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 136.253.308,40 27.250.661,68 20,00 136.253.308,40 100,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 934.000,00 177.460,00 19,00 934.000,00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 12.365.000,00 2.337.900,00 18,90 12.365.000,00 100,00 

2100_00.00.00.000 Operações de Crédito 480.000,00 0,00 0,00 480.000,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 191.000,00 0,00 0,00 191.000,00 100,00 

2300.00.00.00.000 Amortização de Empréstimos 30.000,00 5.100,00 17,00 30.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 11.614.000,00 2.322.800,00 20,00 11.614.000,00 100,00 

2900.00.00.00.000 Outras Receitas de Capital 50.000,00 10.000,00 20,00 50.000,00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -9.199.200,00 -1.442.434.56 0,00 -9.199.200,00 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -9.199.200,00 -1.442.434,56 15,68 -9.199.200,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 31.375.391,32 20,09 156.211.679,40 100,00 

lcó, 20 de Dezembro de 2018 

ANA L PEIXOTO CORREIA NUNES 
Prefeita Municipal 



Decreto 
n° 

20120002/2018 

Anexo II 



Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018  

Título da Despesa 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 12.130.546,37 8,91 12.130.546,37 8,91 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465,36 8,00 5.877.465,36 8,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 24.400,00 8,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 6.228.681,01 10,00 6.228.681,01 10,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 161.600,00 0,82 161.600,00 0,82 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.020.000,00 161.600,00 8,00 161.600,00 8,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 40.000,00 8,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 40.000,00 8,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 	 156.211.679,40 	12.332.146,37 	7,89 
	

12.332.146,37 	7,89 

Icó. 20 de  Dezembro de 2018 

ANA 1 PEIXOTO CORREIA NUNES 
Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019- MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 10.884.810,16 8,00 23.015.356,53 16,91 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465,36 8,00 11.754.930,72 16,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 48.800,00 16,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 11.211.625,81 18,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 161.600,00 0,82 323.200,00 1,64 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.020.000,00 161.600,00 8,00 323.200,00 16,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 80.000,00 16,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 80.000,00 16,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 11.086.410,16 7,10 23.418.556,53 14,99 

Icó, 20 de Dezembro de 2018 

ANA OTOCORREINUNES ' S < 
Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018  

Titulo da Despesa 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 10.884.810,16 8,00 33.900.166,70 24,91 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465,36 8,00 17.632.396,08 24,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 73.200,00 24,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 16.194.570,62 26,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 161.600,00 0,82 484.800,00 2,46 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0.00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.020.000,00 161.600,00 8,00 484.800,00 24,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 120.000,00 24,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 120.000,00 24,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 	 156.211.679,40 	11.086.410,16 	7,10 

lcó, 20 de Dezembro de 2018 

à 	 — v 
ANA L • »E XOT• CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 

34.504.966,70 	22,09 



Exercício Financeiro .  2019 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municioal N° 1016. de 20/12/2018 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 10.884_810,16 8,00 44 784.976,88 32.91 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465.36 8,00 23.509.861,45 32,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 97.600,00 32,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 21.177.515,43 34,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 161.600,00 0,82 646.400,00 3,28 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.020.000,00 161.600,00 8,00 646.400,00 32,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 160.000,00 32,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000.00 8,00 160.000,00 32,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 11.086.410,16 7,10 45.591.376,88 29,19 

Ice, 20 de Dezembro de 2018 

- 
ANA LAIS PEIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 10.884.810,16 8,00 55.669.787,05 40,91 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465,36 8,00 29.387.326,81 40,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 122.000,00 40,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 26.160.460,24 42,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 161.600,00 0,82 808.000,00 4,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.020.000.00 161.600,00 8,00 808.000,00 40,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 200.000,00 40,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 200.000,00 40,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 11.086.410,16 7,10 56.677.787,05 36,28 

Ice, 20 de Dezembro de 2018 

ANA LAS PEIXOTO CORREIA NUNES 
Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018  

Titulo da Despesa 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 12.354.176,50 9,07 68.023.963,57 49,99 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 7.346.831,70 10,00 36.734.158,52 50,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 146.400,00 48,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 31.143.405,05 50,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 161.600,00 0,82 969.600,00 4,93 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.020.000,00 161.600,00 8.00 969.600,00 48,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 240.000,00 48,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 240.000,00 48,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 	 156.211.679,40 	12.555.776,50 	8,04 
	

69.233.563,57 	44,32 

Icó, 20 de Dezembro de 2018 

ANA LÁIS PEIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018  

Titulo da Despesa 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	°/ci 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 10.884.810,16 8,00 78.908.773,74 57,99 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465,36 8,00 42.611.623,88 58,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 170.800,00 56,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 36.126.349,86 58,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 161.600,00 0,82 1.131.200,00 5,75 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.020.000,00 161.600,00 8,00 1.131.200,00 56,00 

9,0.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 280.000,00 56,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 280.000,00 56,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 	 156 211 679,40 	11 086 410,16 	7,10 

Icó, 20 de Dezembro de 2018 

' 

ANA 	PEIXOT• CORREI • 	ES 
Prefeita Municipal 

80.319.973,74 	51,42 



Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °A Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 10.884.810,16 8,00 89.793.583,91 65,99 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465,36 8,00 48.489.089,24 66,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 195.200,00 64,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 41.109.294,67 66,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 161.600,00 0,82 1.292.800,00 6,57 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.020.000,00 161.600,00 8,00 1.292.800,00 64,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 320.000,00 64,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 320.000,00 64,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 
	

156.211.679,40 
	

11.086.410,16 	7,10 	 91.406.383,91 	58,51 

Icó, 20 de Dezembro de 2018 

J. .4 
ANA L S PEIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019- MÊS .  Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 10.890.910,16 8,00 100.684.494,08 74,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465,36 8,00 54.366.554,60 74,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 305.000,00 30.500,00 10,00 225.700,00 74,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 46.092.239,48 74,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 161.600,00 0,82 1.454.400,00 7,40 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0.00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.020.000,00 161.600.00 8,00 1.454.400,00 72,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 360.000,00 72,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 360.000,00 72,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 11.092.510,16 7,10 102.498.894,08 65,62 

Icó, 20 de Dezembro de 2018 

ANA LAI PEIXOTO CORR-ÈIAlqUNES 

Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019- MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016. de 20/12/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 10.890.910,16 8,00 111.575.404,26 82,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465,36 8,00 60.244.019,97 82,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 305.000,00 30.500,00 10,00 256.200,00 84,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 51.075.184,29 82,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 202.000,00 1,02 1.656.400,00 8,42 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.020.000,00 202.000,00 10,00 1.656.400,00 82,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 50.000,00 10,00 410.000,00 82,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 50.000,00 10,00 410.000,00 82,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 11.142.910,16 7,13 113.641.804,26 72,75 

lcó, 20 de Dezembro de 2018 

ANA LAI 	IXOTO CORREIA 
Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019- MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016, de 20/12/2018  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 10.884.810,16 8.00 122.460.214,42 90,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 5.877.465,36 8,00 66.121.485,33 90,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 280.600,00 92,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 4.982.944,80 8,00 56.058.129,09 90,00 

4.0.00_00_00 	DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 17.793.152,25 90,54 19.449.552,25 98,97 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.631.552,25 17.631.552,25 100,00 17.631.552,25 100,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.020.000,00 161.600,00 8,00 1.818.000,00 90,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000.00 8,00 450.000,00 90,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 40.000,00 8,00 450.000,00 90,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 28.717.962,41 18,38 142.359.766,67 91,13 

Icó, 20 de Dezembro de 2018 

• 

ANA LA‘IF  PEIXOTO CORREIA NU 
Prefeita Municipal 



Exercício Financeiro: 2019- MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1016. de 20/12/2018 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 136.060.127,15 13.599.912,71 9,99 136.060.127.15 100,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.468.317,04 7.346.831,70 10,00 73.468.317,04 100,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 305.000,00 24.400,00 8,00 305.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.286.810,11 6.228.681,01 10,00 62.286.810,11 100,00 

4.0 00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 19.651.552,25 202.000,00 1,02 19.651.552,25 100,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.631.552,25 0,00 0.00 17.631.552,25 100,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.020.000,00 202.000,00 10,00 2.020.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 50.000,00 10,00 500.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 50.000,00 10,00 500.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 156.211.679,40 13.851.912,71 8,87 156.211.679,40 100,00 

[cá, 20 de Dezembro de 2018 

- 

. 4.. _ 
ANAL' 'El 0T' CORREIA 1 1 

Prefeita Municipal 


